5) Sic debet esse clemens princeps, ut sit in eo æquitatis justitia, sine qua nulla respublica potest regi, nec diu durare, quia prout ait Aristoteles, remota justitia quid aliud sunt regna nisi latrocinia? Et quia princeps est fundamentum populi, a sua justitia debet manare aliorum justitia. Item quia est pater patriæ, ab eo debent regi omnia alia justitia et gubernari. Iterum quia est caput reipublicæ, ab illo debet illius justitia prospici et considerari, ne sit major, quam debeat et ne sit minor. In hoc serviunt Deo principes si in suo dominio bona jubeant, mala prohibeant, non solum quæ pertinent ad humanam, sed quæ ad divinam

fort: Als Franchino, zum zweiten Male mit der Tochter des Bernardino von Longarolo aus der Nachbarschaft der Herren von Verona verheirathet, am Veronesischen Hofe weilte, gab ihm Cane della Scala<sup>1)</sup> den Rath, sich des Besizthums der Brüder Johann und Kaspar de' Grassi, Herren der ganz nahe bei Como gelegenen Herrschaft Cantu zu bemächtigen; denselben Gedanken, mit Anweisung wie er auszuführen wäre, spann er Franchino's Bruder Ravizza ein. Nun geschah, daß die Rusconi wirklich zu dieser That schritten, aber an der Ausführung verhindert wurden; ja ihr Versuch rief geradezu einen Gegenanschlag wider sie hervor. Am Feste des h. Clemens<sup>2)</sup> den 23. Nov. 1334 machte Johannes de' Grassi durch den Verrath des Paganus Avogradus unterstützt einen, freilich vergeblichen, Versuch Como zu nehmen, wobei Ravizza Rusca das Leben verlor. Es gelang Franchino noch einmal mit Hilfe der Becaria den Feind abzutreiben. Der Sieger übte Rache; 34 Gefangene wurden gehängt, Paganus' Haus niedergerissen, die Stadt

---

religionem. Ex prædictis patet, in quo differt princeps a tyranno; quia princeps est ille, qui est legitime constitutus et jure divino et humano principatur et qui virtutibus prædictis et se ipsum et alios regit ut dictum est. Tyrannus vero contrariis modis se habet. Tyrannus dicitur qui in communi republica non jure principatur, jura deprimit et voluntati suæ leges submittit, justitiam et misericordiam deserit. Unde Tullius de Officiis l. 3 cap. 7: „Nulla est nobis societas cum tyrannis etc. Job. 15 et numerus annorum incertus tyrannidis et periculosus.“ Dann folgt noch ein Citat aus Macrobius l. 3. c. 26. de Dionysio tyranno, worauf in Franchino's Herrschaft die Tyrannei nachgewiesen werden will, in dessen Gebiet „non erant nisi latrocinia; quia quotidie qui faciebant latrocinia, homicidia, prædas et spolia in suo domino salvi erant, quare odiosus fuit omnibus subditis suis“ etc. *Morigia* ib. 1165. f.